Дело № 1 - 24/ 2018 год

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

р.п. Белый Яр 13 июля 2018 года 

Верхнекетский районный суд Томской области в составе:

судьи Песецкой И.Н. 

при секретаре Шашковой Н.М.

с участием государственного обвинителя прокурора Верхнекетского района Томской области Васюкова И.В., 

подсудимой ФИО1, 

защитника адвоката Аксенова М.Ю., ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, , обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159, ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 (далее по тексту ФИО1, подсудимая) совершила хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01 марта 2016 года по 06 июля 2017 года ФИО1, занимающая на основании трудового договора от 09 сентября 2015 года должность кассира-бухгалтера ОП КПКГ «Резерв» в р.п. Белый Яр Верхнекетского района Томской области, на которую в соответствии с должностной инструкцией от 09 сентября 2015 года возложена ответственность за несоответствие записей в кассовых документах наличным денежным средствам, находящимся в кассе, за недостачи и хищения денежных средств кооператива, за причинение материального ущерба организации, являясь в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 09 сентября 2015 года материально ответственным лицом, обязанным строго соблюдать установленные правила совершения операций с ценностями и их хранение, бережно относиться к переданным ей денежным средствам, товарным ценностям, иному имуществу и принимать меры к их предотвращению, находясь на своем рабочем месте в здании, расположенном в р.п. Белый Яр Верхнекетского района Томской области, ул. Гагарина, 27, выполняя рабочие обязанности, непосредственно связанные с хранением, обработкой, пересчетом, проведением экспертизы, приемом, выдачей и перемещением ценностей, имея единый преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих КПКГ «Резерв», используя свое служебное положение, в корыстных целях, умышленно, с помощью своего служебного стационарного компьютера, систематически при получении от заемщиков кооператива денежных средств в качестве ежемесячного платежа по договорам потребительского займа, вносила данные о поступивших платежах в бухгалтерскую программу «1С АК - кредит», распечатывала приходно-кассовые ордера с отрывными квитанциями, в которых указывала реальную сумму полученных от заемщика денежных средств, а затем, передавала отрывную квитанцию заемщику. После чего, вновь входила в бухгалтерскую программу «1С АК - кредит», где намеренно занижала суммы полученных от заемщика денежных средств, путем внесения исправлений, а затем распечатывала сфальсифицированные ею приходно-кассовые ордеры, в которых были указаны данные, не соответствующие действительности, которые в дальнейшем передавала директору Колпашевского отделения КПКГ «Резерв» Е.С.Д. вводя ее в заблуждение по поводу достоверности сведений указанных в приходно-кассовой документации и фактически полученных от заемщиков денежных средств. Разницу сумм полученных и внесенных в кассу денежных средств, возникающую в результате вносимых ФИО1 в бухгалтерскую программу исправления, она похищала и распоряжалась данными денежными средствами по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 незаконно, в вышеуказанный период времени, согласно заключению судебной бухгалтерской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, путем обмана, совершила хищение денежных средств: 

- в период с марта по август 2016 года на сумму 11090 рублей;

- в сентябре 2016 года на сумму 14 400 рублей;

- в октябре 2016 года на сумму 10 000 рублей;

- в период с ноября по декабрь 2016 года на сумму 15958 рублей 46 копеек;

- в январе 2017 года на сумму 650 рублей;

- в феврале 2017 года на сумму 26 650 рублей;

- в марте 2017 года на сумму 17 299 рублей 75 копеек;

- в апреле 2017 года на сумму 148 224 рублей;

- в мае 2017 года на сумму 6 284 рублей 11 копеек;

- в период с июня по июль 2017 года на сумму 17 390 рублей, на общую сумму 267 946 рублей 32 копейки, полученных от граждан и принадлежащих КПКГ «Резерв», которыми она распорядилась по своему усмотрению, причинив КПКГ «Резерв» материальный ущерб на вышеуказанную сумму, что является крупным размером,

то есть, своими умышленными действиями ФИО1 совершила мошенничество, (хищение чужого имущества путем обмана), совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

В период времени с 18 июля 2016 года по 08 июня 2017 года ФИО2, занимая на основании трудового договора от 09 сентября 2015 года должность кассира-бухгалтера ОП СКСПК «Галактика» в р.п. Белый Яр Верхнекетского района Томской области, на которую в соответствии с должностной инструкцией от 09 сентября 2015 года возложена ответственность за несоответствие записей в кассовых документах наличным денежным средствам, находящимся в кассе, за недостачи и хищения денежных средств кооператива, за причинение материального ущерба организации, являясь в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 09 сентября 2015 года материально ответственным лицом, обязанным строго соблюдать установленные правила совершения операций с ценностями и их хранение, бережно относиться к переданным ей денежным средствам, товарным ценностям, иному имуществу и принимать меры к их предотвращению, находясь на своем рабочем месте в здании, расположенном в р.п. Белый Яр Верхнекетского района Томской области, ул. Гагарина, 27, выполняя рабочие обязанности, непосредственно связанные с хранением, обработкой, пересчетом, проведением экспертизы, приемом, выдачей и перемещением ценностей, имея единый преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих СКСПК «Галактика», используя свое служебное положение, в корыстных целях, умышленно, с помощью своего служебного стационарного компьютера, систематически при получении от заемщиков кооператива денежных средств в качестве ежемесячного платежа по договорам потребительского займа, вносила данные о поступивших платежах в бухгалтерскую программу «1С АК - кредит», распечатывала приходно-кассовые ордера с отрывными квитанциями, в которых указывала реальную сумму полученных от заемщика денежных средств, а затем, передавала отрывную квитанцию заемщику. После чего, вновь входила в бухгалтерскую программу «1С АК - кредит», где намеренно занижала суммы полученных от заемщика денежных средств, путем внесения исправлений, а затем распечатывала сфальсифицированные ею приходно-кассовые ордеры, в которых были указаны данные, не соответствующие действительности, которые в дальнейшем передавала директору Колпашевского отделения СКСПК «Галактика» Е.С.Д., вводя ее в заблуждение по поводу достоверности сведений указанных в приходно-кассовой документации и фактически полученных от заемщиков денежных средств. Разницу сумм полученных и внесенных в кассу денежных средств, возникающую в результате вносимых ФИО1 в бухгалтерскую программу исправления, она похищала и распоряжалась данными денежными средствами по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 незаконно, в вышеуказанный период времени, согласно заключению судебной бухгалтерской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, путем обмана, совершила хищение денежных средств: 

- в период с июля по август 2016 года на сумму 5200 рублей;

- в сентябре 2016 года на сумму 9 900 рублей;

- в октябре 2016 года на сумму 9 000 рублей;

- в ноябре 2016 года на сумму 14 415 рублей;

- в декабре 2016 года на сумму 4 880 рублей;

- в январе 2017 года на сумму 23 050 рублей;

- в феврале 2017 года на сумму 22 700 рублей;

- в марте 2017 года на сумму 35 330 рублей;

- в апреле 2017 года на сумму 18 746 рублей;

- в мае 2017 года на сумму 88 010 рублей 66 копеек;

- в период с июня по июль 2017 года на сумму 18 954 рублей 98 копеек, на общую сумму 250 186 рублей 64 копейки, полученных от граждан и принадлежащих СКСПК «Галактика», которыми она распорядилась по своему усмотрению, причинив СКСПК «Галактика» материальный ущерб на вышеуказанную сумму, что является крупным размером, 

то есть, своими действиями совершила мошенничество (хищение чужого имущества путем обмана), совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Подсудимая ФИО1 свою вину по ч.3 ст.159, ч.3 ст.159 УК РФ признала полностью и заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержала, порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей разъяснены и понятны. 

Учитывая, что подсудимой ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, подсудимая осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а также, учитывая мнение представителя потерпевшего, государственного обвинителя и защитника, согласившихся с особым порядком принятия судебного решения, суд считает возможным удовлетворить заявленное подсудимой ходатайство и постановить приговор без судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.159 (по эпизоду хищения имущества КПКГ «Резерв»), по ч.3 ст.159 (по эпизоду хищения имущества СКСПК «Галактика») УК РФ, поскольку используя свое служебное положение, путем обмана похитила чужое имущество в крупном размере.

При определении вида и размера наказания в отношении подсудимой суд учитывает категорию преступления, относящегося к преступлению тяжкому, его повышенную общественную опасность. Суд учитывает, что ФИО1 ранее не судима, раскаивается в содеянном, состояние ее здоровья, является инвалидом 3 группы, характеристику ее личности, согласно которой по месту жительства и в быту характеризуются положительно, имеет постоянное место жительства. Как смягчающие наказание обстоятельства суд учитывает ее активное способствование раскрытию преступления, наличие на иждивении 4 малолетних детей. 

С учетом изложенного, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания, в связи с чем, решил назначить наказание в виде лишения свободы условно. Несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом конкретных обстоятельств дела, мотивов его совершения, личности подсудимой, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения ст.64 УК РФ, поскольку судом не установлено исключительной совокупности смягчающих наказание обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности личности подсудимой или совершенного ею преступления. С учетом обстоятельств дела и личности подсудимой, ее материального положения, суд считает возможным дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы в отношении ФИО1 не назначать. 

Гражданские иски СКСПК «Галактика» и КПКГ «Резерв» подлежат удовлетворению в размере заявленных требований, поскольку вред причинен виновными действиями подсудимой и в соответствии со ст.1064 Гражданского кодекса Российской Федерации подлежит возмещению лицом, причинившим вред. В судебном заседании подсудимая ФИО1 иски признала. Признание иска принято судом в соответствии со ст.39, 173 ГПК РФ, поскольку это не противоречит закону и не нарушает права и законные интересы других лиц.

Обеспечительные меры по уголовному делу на основании постановления Верхнекетского районного суда Томской области от 22.02.2018, в целях обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, других имущественных взысканий, в виде наложения ареста на денежные средства, подлежат снятию, с обращением на данные денежные средства взыскания в счет возмещения гражданского иска. 

Процессуальные издержки на основании ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159, ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.159 УК РФ (по эпизоду хищения имущества КПКГ «Резерв») в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы,

- по ч.3 ст.159 УК РФ (по эпизоду хищения имущества СКСПК «Галактика») в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ окончательно к отбыванию по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в отношении ФИО1 считать условным с испытательным сроком два года. Обязать ФИО1 периодически ежеквартально проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за условно осужденными (УИИ), в установленные дни, не менять место жительства без уведомления данного органа. 

Взыскать с ФИО1 в возмещение ущерба, причиненного хищением, в пользу Кредитного потребительского кооператива граждан «Резерв» (КПКГ «Резерв») 265268,58 (Двести шестьдесят пять тысяч двести шестьдесят восемь руб. 58 коп.) рублей.

Взыскать с ФИО1 в возмещение ущерба, причиненного хищением, в пользу Сельскохозяйственного кредитно-сберегательного потребительского кооператива «Галактика» (СКСПК «Галактика») 250186,64 (Двести пятьдесят тысяч сто восемьдесят шесть руб. 64 коп.) рублей.

Арест, наложенный на денежные средства ФИО1, хранящиеся ПАО «Сбербанк России», снять, обратив на них взыскание в счет возмещения гражданского иска в пользу Сельскохозяйственного кредитно-сберегательного потребительского кооператива «Галактика» (СКСПК «Галактика») и Кредитного потребительского кооператива граждан «Резерв» (КПКГ «Резерв»).

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить до вступления приговора в законную силу подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу: 

. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ч.1 ст.389.15 УПК РФ, а также в кассационном порядке. В случае подачи апелляционной и кассационной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной и кассационной инстанции. 

Судья (подписано) И.Н.Песецкая